
Tax Time

Chi phí xe hơi

Để xin khoản khấu trừ cho chi phí liên quan đến công việc:
• quý vị phải đã tự chi trả số tiền này và không được bồi hoàn
• chi phí phải liên quan trực tiếp đến việc kiếm thu nhập của quý vị
• quý vị phải có hồ sơ để chứng minh điều đó.

Tôi có thể xin trừ thuế cho những gì?
 Quý vị có thể xin khoản khấu trừ nếu quý vị sử dụng 

ô tô của riêng mình để:

• thực hiện các nhiệm vụ của công việc

• tham dự một hội thảo hoặc cuộc họp công việc ở xa 
nơi làm việc bình thường của quý vị

• đi trực tiếp từ công việc này sang công việc khác

• đi đến và đi từ một nơi làm việc khác cho cùng một 
chủ lao động trong cùng một ngày.

Nói chung, quý vị không thể xin trừ thuế chi phí cho các 
chuyến đi thông thường từ nhà đến nơi làm việc, ngay 
cả khi quý vị sống xa nơi làm việc thường ngày.

 Quý vị không thể xin khoản khấu trừ cho chi phí 
xe hơi nào đã được hoàn trả rồi.

 Quý vị không thể xin trừ thuế cho chi phí vốn, 
chẳng hạn như vốn dùng mua xe hơi của quý vị.

Nếu xin trừ thuế cho chi phí xe hơi, quý vị có thể sử dụng 
phương pháp ghi sổ lộ trình hoặc phương pháp xu trên 
mỗi cây số để tính khoản khấu trừ của mình.

Phương pháp tính xu trên mỗi cây số
Nếu quý vị sử dụng phương pháp tính xu trên mỗi cây số 
thì việc xin trừ thuế của quý vị sẽ dựa trên mức giá cố 
định trên mỗi cây số. Khoản này bao gồm tất cả các chi 
phí xe hơi bao gồm cả chi phí giảm giá trị, đăng ký và bảo 
hiểm, bảo trì, sửa chữa và chi phí nhiên liệu. Quý vị không 
thể thêm các khoản này hoặc bất kỳ chi phí xe hơi nào 
khác vào mức tính khi tính khoản khấu trừ của mình.

Nếu sử dụng phương pháp xu trên mỗi cây số, quý vị:

• có thể xin trừ thuế tối đa 5,000km

• không cần biên lai cho các chi phí của mình

• cần hồ sơ để cho biết cách quý vị tính cây số liên quan 
đến công việc của mình

• cần chứng minh rằng quý vị sở hữu chiếc xe.

Phương pháp ghi sổ lộ trình
Phương pháp ghi sổ lộ trình cho phép quý vị xin trừ thuế 
phần chi phí xe hơi thực tế liên quan đến công việc của 
quý vị. Các chi phí này có thể bao gồm các chi phí vận 
hành như nhiên liệu, dầu và dịch vụ, đăng ký, bảo hiểm 
và giảm giá trị.

Quý vị cần có hồ sơ chứng minh tất cả các khoản chi phí 
mua xe của mình, bao gồm cả bằng chứng cho thấy quý 
vị sở hữu chiếc xe đó. Quý vị cũng cần một sổ ghi lộ trình 
hợp lệ:

• ghi tất cả chuyến đi của quý vị trong khoảng thời gian 
12 tuần liên tục

• đích đến và mục đích của mọi chuyến đi

• chỉ số đồng hồ đo đường ở đầu và cuối mỗi chuyến đi

• tổng số ki-lô-mét đã đi.

Sổ ghi lộ trình của quý vị có giá trị trong 5 năm và có thể 
là dạng giấy hoặc điện tử.

Mỗi năm quý vị dựa vào sổ ghi lộ trình của mình, quý vị 
phải lưu giữ hồ sơ đồng hồ đo đường.

 Đây chỉ là bản tóm tắt khái quát. 
Để có thêm thông tin hãy truy cập 
ato.gov.au/carexpenses hoặc nói chuyện 
với chuyên gia thuế có đăng ký.
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https://ato.gov.au/carexpenses

